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平成 18 年 2 月 28 日 

株式会社三菱 UFJ フィナンシャル・グループ 

「経営の健全化のための計画」の一部訂正について 

平成 18 年 2 月 17 日付公表の「経営の健全化のための計画」に記載しました計数の一部に   

誤りがありましたので、以下のとおり訂正いたします。 
なお、いずれも過去の実績値における記載上の誤りであり、計画を修正するものではございま

せん。 

◇ P6 （図表 1-2）収益動向及び計画（2 社単体合算ベース：三菱東京 UFJ 銀行＋三菱 UFJ 信託銀行） 
                       （億円） 

 17/3 月期実績* 17/9 月期実績* 
 誤 正 誤 正 
（規模）     
総資産（平残） 1,726,100 1,836,814 1,744,405 1,798,557
 貸出金（平残） 801,472 821,280 805,527 798,431
 有価証券（平残） 507,092 528,639 517,043 525,180
 特定取引資産（平残） 53,460 72,179 51,919 68,072
 繰延税金資産（末残） 10,007 10,006
総負債（平残） 1,661,368 1,783,001 1,671,537 1,743,540
 預金・NCD（平残） 1,206,636 1,208,772 1,195,156 1,189,790
 債券（平残） 0 682  
 特定取引負債（平残） 9,656 31,815 8,285 29,001
 再評価に係る繰延税金負債（末残） 1,861 1,988  
（収益）  
資金運用収益 11,775 11,443
資金調達費用 3,997 3,995
その他業務利益 1,633 1,963

* 旧東京三菱銀行＋旧三菱信託銀行＋旧 UFJ 銀行＋旧 UFJ 信託銀行 

◇ P7 （図表 1-2）収益動向及び計画（2 社単体合算ベース：三菱東京 UFJ 銀行＋三菱 UFJ 信託銀行） 
                       （%） 

 17/3 月期実績* 17/9 月期実績* 
 誤 正 誤 正 
（経営指標）     
資金運用利回（A） 1.46 1.45   

 貸出金利回（B） 1.65 1.61   
 有価証券利回 1.13 1.09   
資金調達原価（C） 1.09 1.07   

 預金利回（含む NCD）（D）   0.33 0.34 
 経費率（E）   0.86 0.87 
預貸金利鞘（B）－（D）－（E） 0.60 0.56   

 非金利収入比率   30.84 31.77 
 ROA 0.89 0.83 0.83 0.81 

* 旧東京三菱銀行＋旧三菱信託銀行＋旧 UFJ 銀行＋旧 UFJ 信託銀行 
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◇ P8 （図表 1-3）収益動向及び計画［元本補てん契約のある信託］   
       （億円） 

 17/3 月期実績* 17/9 月期実績* 
 誤 正 誤 正 
合同運用指定金銭信託（規模）＜末残ベース＞    
総資産 19,496 20,310 18,833 18,849 

 その他 11,972 12,786 14,491 14,507 
 総負債 19,496 20,310 18,833 18,849 
 元本 19,474 20,278   
 その他 22 32 5 21 
貸付信託（規模）＜末残ベース＞    
総資産 14,401 14,642 11,974 12,029 

 その他 9,213 9,455 11,543 11,599 
 総負債 14,401 14,642 11,974 12,029 
 元本 14,293 14,480   
 その他 107 162 69 125 

* 旧三菱信託銀行＋旧 UFJ 信託銀行 

◇ P10 （図表 2）自己資本比率の推移（三菱 UFJ フィナンシャル･グループ連結） 
                           （億円） 
 17 年 9 月期実績* 
 誤 正 
リスクアセット 601,318 601,403 
 オンバランス項目 480,373 506,544 
 オフバランス項目 73,016 84,042 
 その他 9,315 10,816 

* 旧三菱東京フィナンシャル･グループ連結の実績 
 
 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

本資料には、当社又は当社グループの業績、財政状態に関する予想、見通し等の将来に関する記述が含まれて

います。かかる記述は、現時点における予測、認識、評価等を基礎として記述されています。また、将来の予想、

見通し等を作成するためには、一定の前提（仮定）を使用しています。これらの記述ないし前提（仮定）は、

その性質上、将来その通りに実現するという保証はなく、客観的には不正確であったり、実際の結果と大きく

乖離する可能性があります。そのような事態の原因となりうる不確実性やリスク要因は多数あります。その内、

現時点において想定し得る主な事項については、最新の決算短信、有価証券報告書、ディスクロージャー誌、

Annual Report をはじめとした当社の公表済の各種資料をご参照下さい。 
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(図表１－２)収益動向及び計画[2社単体合算ベース：三菱東京UFJ銀行＋三菱UFJ信託銀行]

17/3月期 17/9月期 18/3月期 19/3月期 20/3月期 21/3月期 22/3月期

実績 （注2） 実績 （注2） 見込（注2） 計画 計画 計画 計画

(規模)<資産、負債は平残、資本勘定は末残> (億円)

総資産 1,836,814 1,798,557 1,747,719 1,720,095 1,737,737 1,761,149 1,771,464 

貸出金 821,280 798,431 800,821 769,168 775,844 789,412 800,769 

有価証券 528,639 525,180 519,311 523,291 534,878 543,124 545,054 

特定取引資産 72,179 68,072 52,896 52,896 52,896 52,896 52,896 

繰延税金資産<末残> 16,124 10,006 8,570 4,269 0 0 0 

総負債 1,783,001 1,743,540 1,683,120 1,659,461 1,674,288 1,693,994 1,699,878 

預金・ＮＣＤ 1,208,772 1,189,790 1,191,609 1,167,318 1,183,575 1,202,585 1,216,068 

債券 682 0 0 0 0 0 0 

特定取引負債 31,815 29,001 8,529 8,529 8,529 8,529 8,529 

繰延税金負債<末残> 0 0 0 0 644 6,168 6,168 

再評価に係る繰延税金負債<末残> 1,988 2,123 2,037 2,037 2,037 2,037 2,037 

資本勘定計 64,263 75,762 69,861 74,845 80,723 88,416 96,859 

資本金 27,603 28,603 13,213 13,213 13,213 13,213 13,213 

資本準備金 19,327 13,650 28,688 28,688 28,688 28,688 28,688 

その他資本剰余金 0 0 0 0 0 0 0 

利益準備金 2,637 2,637 2,638 2,638 2,638 2,638 2,638 

剰余金　（注1） 4,622 16,599 12,944 17,928 23,807 31,499 39,942 

土地再評価差額金 2,474 2,371 2,372 2,372 2,372 2,372 2,372 

その他有価証券評価差額金 7,598 11,900 10,007 10,007 10,007 10,007 10,007 

自己株式 0 0 0 0 0 0 0 

(収益) (億円)

業務粗利益 26,065 12,880 25,094 25,247 27,220 30,024 30,189 

信託報酬 1,352 554 1,073 875 957 1,074 1,143 

うち合同運用指定金銭信託分 588 203 306 65 54 50 31 

うち信託勘定不良債権等処理額　　（Ａ） 121 9 9 0 0 0 0 

資金運用収益 21,197 11,443 22,235 22,540 23,745 25,895 26,230 

資金調達費用 5,675 3,995 7,709 7,885 8,305 9,071 9,159 

役務取引等利益 5,011 2,658 5,589 6,298 7,033 7,945 8,035 

特定取引利益 907 256 1,069 1,280 1,550 1,606 1,617 

その他業務利益 3,271 1,963 2,837 2,140 2,240 2,576 2,323 

国債等債券関係損(▲)益 1,074 526 396 ▲ 19 22 117 117 

業務純益（一般貸倒引当金繰入前信託勘定償却前）
（Ｂ）+（Ａ）+（Ｃ）

14,725 6,993 12,650 12,450 14,490 17,663 18,591 

業務純益　　　　　　　　　　　　　　　　　（Ｂ） 14,537 6,984 12,641 12,496 14,667 17,654 18,568 

一般貸倒引当金繰入額　　　　　　　　（Ｃ） 65 0 0 ▲ 46 ▲ 177 9 23 

経費 11,462 5,895 12,452 12,797 12,730 12,361 11,598 

人件費 3,874 2,053 4,234 4,363 4,384 4,389 4,280 

物件費 6,967 3,500 7,467 7,738 7,654 7,309 6,655 

不良債権処理損失額 11,954 608 1,312 1,098 2,133 2,001 2,061 

株式等関係損(▲)益 ▲ 2,667 252 1,027 0 0 0 0 

株式等償却 ▲ 5,204 ▲ 161 ▲ 517 0 0 0 0 

経常利益 ▲ 2,188 5,680 10,922 10,631 11,978 15,033 16,089 

特別利益 3,735 5,309 7,060 0 0 0 0 

特別損失 589 573 1,199 340 182 180 170 

法人税等 4,648 3,291 5,011 4,301 4,913 6,155 6,469 

税引後当期利益 ▲ 3,691 7,125 11,772 5,990 6,884 8,698 9,449 

（配当） （億円、円、％）

配当可能利益 2,421 -　　 10,970 15,954 21,832 29,525 37,968 

配当金総額（中間配当を含む）

配当性向

（注1）利益剰余金のうち、利益準備金以外のもの。

（注2）17/3月期、17/9月期は、旧東京三菱銀行、旧三菱信託銀行、旧UFJ銀行、旧UFJ信託銀行の合算、

　 　　18/3月期は、三菱東京UFJ銀行、三菱UFJ信託銀行、旧UFJ銀行、旧UFJ信託銀行の合算。

正（差替分）  
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[分離子会社合算ベース：三菱東京UFJ銀行＋三菱UFJ信託銀行＋UFJｽﾄﾗﾃｼﾞｯｸﾊﾟｰﾄﾅｰ＋UFJﾄﾗｽﾄｴｸｲﾃｨ]

17/3月期 17/9月期 18/3月期 19/3月期 20/3月期 21/3月期 22/3月期

実績 （注3） 実績 （注3） 見込（注3） 計画 計画 計画 計画

(収益) (億円)

業務純益（一般貸倒引当金繰入前） 14,770 6,654 12,314 12,451 14,492 17,665 18,594 

与信関係費用　（注1） 12,379 584 1,288 1,052 1,956 2,010 2,084 

株式等関係損(▲)益 ▲ 3,020 256 1,047 0 0 0 0 

株式等償却 ▲ 5,204 ▲ 161 ▲ 517 0 0 0 0 

経常利益 ▲ 2,947 5,345 10,606 10,632 11,981 15,035 16,092 

税引後当期利益 ▲ 3,952 6,830 11,526 5,991 6,885 8,699 9,451 

与信関係費用総額　（注2） 9,739 ▲ 3,784 ▲ 4,700 1,052 1,956 2,010 2,084 

(経営指標) （％）

ＲＯＥ（一般貸引前業務純益/資本勘定<平残>） 23.52 18.94 18.32 17.21 18.63 20.89 20.07 

（注1）与信関係費用は、一般貸倒引当金繰入額＋不良債権処理損失額

（注2）特別利益に計上される貸倒引当金戻入益を含む。（▲は利益を表す。）

（注3）17/3月期、17/9月期は、旧東京三菱銀行、旧三菱信託銀行、旧UFJ銀行、旧UFJ信託銀行、UFJｽﾄﾗﾃｼﾞｯｸﾊﾟｰﾄﾅｰ、UFJｴｸｲﾃｨｲﾝﾍﾞｽﾄﾒﾝﾂ、UFJﾄﾗｽﾄｴｸｲﾃｨの合算、

　 　　18/3月期は、三菱東京UFJ銀行、三菱UFJ信託銀行、旧UFJ銀行、旧UFJ信託銀行、UFJｽﾄﾗﾃｼﾞｯｸﾊﾟｰﾄﾅｰ、UFJｴｸｲﾃｨｲﾝﾍﾞｽﾄﾒﾝﾂ、UFJﾄﾗｽﾄｴｸｲﾃｨの合算。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17/3月期 17/9月期 18/3月期 19/3月期 20/3月期 21/3月期 22/3月期

実績 （注2） 実績 （注2） 見込（注2） 計画 計画 計画 計画

(経営指標) （％）

資金運用利回(A) 1.45 1.57 1.49 1.57 1.62 1.75 1.77 

貸出金利回(B) 1.61 1.66 1.67 1.80 1.88 1.96 1.99 

有価証券利回 1.09 1.22 1.24 1.36 1.41 1.46 1.48 

資金調達原価(C) 1.07 1.20 1.22 1.28 1.29 1.30 1.25 

預金利回(含むNCD)(D) 0.21 0.34 0.35 0.37 0.40 0.45 0.46 

経費率(E) 0.82 0.87 0.93 0.98 0.97 0.93 0.86 

人件費率 0.27 0.30 0.31 0.33 0.33 0.33 0.32 

物件費率 0.50 0.51 0.56 0.59 0.58 0.55 0.49 

総資金利鞘(A)-(C) 0.37 0.37 0.27 0.29 0.34 0.45 0.51 

預貸金利鞘(B)-(D)-(E) 0.56 0.45 0.40 0.45 0.51 0.59 0.67 

非金利収入比率 31.90 31.77 34.74 36.58 38.19 38.71 38.74 

ＯＨＲ（経費/信託勘定償却前業務粗利益） 43.76 45.73 49.61 50.69 46.77 41.17 38.42 

ＲＯＥ
（一般貸引前信託勘定償却前業務純益/資本勘定<平残>） 23.54 19.92 18.86 17.21 18.63 20.89 20.07 

ＲＯＡ （注3） 0.83 0.81 0.76 0.76 0.88 1.05 1.10 

（注3）一般貸引前信託勘定償却前業務純益/（総資産－支払承諾見返）<平残>

正（差替分）  
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(図表１－３)収益動向及び計画［元本補てん契約のある信託］

17/3月期 17/9月期 18/3月期 19/3月期 20/3月期 21/3月期 22/3月期

実績 （注） 実績 （注） 見込 計画 計画 計画 計画

合同運用指定金銭信託

(規模)<末残ベース> (億円)

総資産 20,310 18,849 17,753 14,217 14,324 13,336 12,329 

貸出金 5,148 1,858 2,219 1,845 1,623 1,426 1,242 

有価証券 2,375 2,483 4,524 4,236 4,030 3,758 3,605 

その他 12,786 14,507 11,010 8,135 8,671 8,151 7,481 

総負債 20,310 18,849 17,753 14,217 14,324 13,336 12,329 

元本 20,278 18,827 17,747 14,211 14,319 13,332 12,326 

その他 32 21 7 5 4 4 3 

貸付信託

(規模)<末残ベース> (億円)

総資産 14,642 12,029 6,760 4,586 2,225 948 247 

貸出金 5,176 430 0 0 0 0 0 

有価証券 10 0 0 0 0 0 0 

その他 9,455 11,599 6,760 4,586 2,225 948 247 

総負債 14,642 12,029 6,760 4,586 2,225 948 247 

元本 14,480 11,904 6,726 4,563 2,213 943 246 

その他 162 125 34 23 11 5 1 

（注）17/3月期、17/9月期は、旧三菱信託銀行、旧UFJ信託銀行の合算。

正（差替分）  



 10

 
 

 

 

 

 

 

 

 

(図表２)自己資本比率の推移　・・・　採用している基準（国際統一基準）

(三菱UFJフィナンシャル・グループ連結)　 (億円)

17/3月期 17/9月期 18/3月期 19/3月期 20/3月期 21/3月期 22/3月期

実績 （注3） 実績 （注3） 見込 計画 計画 計画 計画

資本金 13,830 13,830 13,830 13,830 13,830 13,830 13,830 

うち非累積的永久優先株(注1) - - - - - - - 

資本剰余金 9,550 8,329 16,500 16,500 16,500 16,500 16,500 

利益剰余金 17,825 20,525 27,871 34,336 41,940 51,484 61,925 

連結子会社の少数株主持分 3,748 5,594 13,018 11,140 10,487 9,910 9,065 

うち優先出資証券 0 1,650 7,282 5,102 4,042 2,992 1,642 

その他有価証券の評価差損 0 0 0 0 0 0 0 

自己株式 ▲ 35 ▲ 33 ▲ 5,552 ▲ 5,552 ▲ 5,552 ▲ 5,552 ▲ 5,552 

為替換算調整勘定 ▲ 1,217 ▲ 939 ▲ 1,685 ▲ 1,685 ▲ 1,685 ▲ 1,685 ▲ 1,685 

営業権相当額 ▲ 515 ▲ 535 ▲ 520 ▲ 503 ▲ 486 ▲ 469 ▲ 451 

連結調整勘定相当額 ▲ 318 ▲ 301 ▲ 1,043 ▲ 894 ▲ 745 ▲ 595 ▲ 446 

その他 0 0 0 0 0 0 0 

TierⅠ計 42,867 46,469 62,420 67,173 74,290 83,424 93,187 

(うち税効果相当額) (4,282) (367) (8,224) (3,878) (0) (0) (0)

有価証券含み益 4,494 7,236 7,354 7,354 7,354 7,354 7,354 

土地再評価益 1,274 1,269 1,173 1,173 1,173 1,173 1,173 

一般貸倒引当金 4,353 3,715 8,094 8,048 7,871 7,880 7,903 

永久劣後債務 5,331 4,478 6,329 5,785 5,397 4,202 4,468 

その他 0 0 0 0 0 0 0 

Upper TierⅡ計 15,454 16,699 22,951 22,360 21,796 20,610 20,899 

期限付劣後債務・優先株 17,055 18,290 30,756 29,400 28,231 26,298 23,618 

その他 0 0 0 0 0 0 0 

Lower TierⅡ計 17,055 18,290 30,756 29,400 28,231 26,298 23,618 

TierⅡ計 32,509 34,989 53,707 51,760 50,026 46,908 44,517 

(うち自己資本への算入額) (32,509) (34,989) (53,707) (51,760) (50,026) (46,908) (44,517)

TierⅢ 0 0 0 0 0 0 0 

控除項目 ▲ 9,150 ▲ 9,225 ▲ 3,075 ▲ 3,200 ▲ 3,327 ▲ 3,455 ▲ 3,584 

自己資本合計 66,226 72,233 113,051 115,733 120,990 126,877 134,120 

リスクアセット 562,705 601,403 1,071,000 1,074,000 1,093,000 1,116,000 1,139,000 

オンバランス項目 480,373 506,544 944,000 947,000 966,000 989,000 1,012,000 

オフバランス項目 73,016 84,042 113,500 113,500 113,500 113,500 113,500 

その他(注2) 9,315 10,816 13,500 13,500 13,500 13,500 13,500 

自己資本比率 11.76% 12.01% 10.56% 10.78% 11.07% 11.37% 11.78%

TierⅠ比率 7.61% 7.72% 5.83% 6.25% 6.80% 7.48% 8.18%

(注1)当社の資本金は、株式種類ごとに分別できないため、非累積的永久優先株の金額は記載していません。

(注2)マーケット・リスク相当額を8％で除して得た額。

(注3)17/3月期、17/9月期は、旧三菱東京ﾌｨﾅﾝｼｬﾙ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ連結の計数。

※ 自己資本比率につきましては、19/3期よりバーゼルⅡが適用されることとなっておりますが、計画策定時点（18年2月）においては、現行基準に基づき

算定しております。なお、新基準適用後の自己資本比率につきましては、経営健全化計画の履行状況報告の中で公表致します。

(参考：旧UFJホールディングス)　 (億円)

17/3月期 17/9月期

実績 実績

TierⅠ計 23,134 27,590 

TierⅡ計 28,652 24,378 

(うち自己資本への算入額) (22,786) (23,000)

TierⅢ 0 0 

控除項目 ▲ 789 ▲ 854 

自己資本合計 45,131 49,736 

リスクアセット 434,059 425,968 

自己資本比率 10.39% 11.67%

TierⅠ比率 5.32% 6.47%

正（差替分）  


